
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 425 del 17/03/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
FANANO (MO), RELATIVAMENTE ALL'APPALTO: "MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE SUL TORRENTE FELLICAROLO IN PROSSIMITA' DELLA GALLERIA 
PARAMASSI. (CUP D67H21006850001 - CIG 9665590930). APPROVAZIONE VERBALE 
DI GARA, GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:
-  che  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  20  del  24/02/2022,  la  Regione  Emilia  Romagna ha 

approvato il terzo stralcio del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile assegnando 
le relative risorse;

- che all’interno del suddetto piano è inserito l’intervento di “Messa in sicurezza del ponte sul 
torrente Fellicarolo in prossimità della galleria paramassi” per un importo totale di € 270.000,00;

- che, conseguentemente, con Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 07/12/2022 il Comune di 
Fanano  (MO)  ha  approvato  il  relativo  progetto  definitivo-esecutivo  e  che  tale  opera  riveste 
carattere di pubblica utilità;

-  che  si  è  reso,  quindi,  necessario  procedere  all'individuazione  del  soggetto  a  cui  affidare 
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Richiamata:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/2020 con la quale è stata approvata la convenzione 

tra la Provincia di Modena e il Comune di Fanano (MO) per la delega delle funzioni di Stazione 
Unica Appaltante per l’affidamento degli appalti di lavori, beni e servizi, ai sensi dell’art.  37 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

- il conseguente accordo sottoscritto dalla Provincia di Modena e dal Comune di Fanano (MO), il 
16/03/2020, assunto agli atti con prot. n.8467; 

- che, con determinazione a contrarre n. 32 del 10/02/2023, il Comune di Fanano (MO) ha, quindi, 
stabilito  di  ricorrere,  per  l’affidamento  dei  lavori,  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  del  D.L. 
76/2020  art.  1  comma  2  lettera  b),  convertito  nella  Legge  120/2020,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione del prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara, tramite ribasso 
percentuale ai sensi dell’art. 95 del D.Lsg. 50/2016 e con esclusione automatica delle offerte ai 
sensi  del  comma 8 dell’art.  97 del  predetto  decreto,  come modificato  dal  DL 76/2020 art.  1 
comma 3, convertito in Legge 120/2020;

- che il  Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Massimo Florini,  Responsabile dell’Area 
tecnica del Comune di Fanano (MO) e la Responsabile del Procedimento della fase di affidamento 



Determinazione n. 425 del 17/03/2023 pag. n. 2

è  la  Dott.ssa  Barbara  Bellentani,  Dirigente  del  Servizio  appalti  e  contratti  della  Provincia  di 
Modena;

- che sulla base della citata convenzione, la procedura di gara è stata svolta, in qualità di Stazione 
Unica  Appaltante,  dalla  Provincia  di  Modena,  in  modalità  telematica,  tramite  la  piattaforma 
elettronica  di  negoziazione  e-procurement  Intercent-ER,  Sistema Acquisti  Telematici  Emilia-
Romagna  (SATER),  in  base  alla  convenzione  sottoscritta  con l'Agenzia  per  lo  sviluppo  dei 
mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 5/09/2018), stipulata a seguito dell'obbligo di 
utilizzo di comunicazioni telematiche previste dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs 50/2016;

- che il numero di sistema l’identificativo della procedura negoziata telematica sulla piattaforma 
Sater Intercent-ER è PI056172-23;

- che, il RUP  Ing. Massimo Florini, Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Fanano (MO), 
con  pec  del  16/02/2023  (prot.  n.  5389) ha  provveduto  alle  indicazioni  dei  criteri  per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto;

- che si è quindi effettuata la selezione individuando (come da verbale prot. n. 5985 del 20/02/2023) 
n. 20 (venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto;

- che, conseguentemente, in data 22/02/2023 si è inoltrato l'invito (prot. n. 6060 del 21/02/2023) per 
la  partecipazione  alla  procedura  in  oggetto  tramite  il  Sistema  SATER,  ai  seguenti  operatori 
economici:

Impresa P.ta IVA
1 IDROTER SNC di Baroni Walter, Giannasi Gianbattista e Manari Umberto 01952630356
2 G.S.P. COSTRUZIONI SRL 02196990366
3 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360
4 EDIL SCAVI TURRINI SNC di Turrini Stefano e Fabio 02358050363
5 BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 02856090366
6 CROVETTI DANTE SRL 02027590369
7 SCAVI TER SNC di Mariani Gino e Figli 03883910360
8 SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. 00154960363
9 STRADEDIL SRL 01693720367
10 C.M.B. SOCIETA' COOPERATIVA MURATORI E BRACCIANTI DI 

CARPI SOC. COOP.
00154410369

11 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 03604410369
12 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363
13 SERAFINI OLIVIERO & FIGLI SRL 03912760364
14 AEC COSTRUZIONI SRL 01412220368
15 CAVA CINGHI STRADE SNC 03309400368
16 FEA SRL 02764870362
17 ZINI ELIO SRL 01543211203
18 CO.VE.MA SRL 03428670362
19 FRANTOIO FONDOVALLE SRL 00279260368
20 I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL 02255520369

- che,  entro il termine previsto dalla lettera invito, fissato per le ore 16,00 del giorno 08/03/2023, 
sono pervenute le offerte dalle seguenti imprese:



Determinazione n. 425 del 17/03/2023 pag. n. 3

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo 
Offerta SATER
Registro di Sistema

1 IDROTER S.R.L. 01952630356 PI070453-23
2 SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. 00154960363 PI070582-23
3 CO.VE.MA SRL 03428670362 PI070699-23
4 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 PI070768-23
5 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 03604410369 PI071049-23
6 FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 00279260368 PI071275-23
7 SERAFINI OLIVIERO & FIGLI S.R.L. 03912760364 PI071376-23
8 STRADEDIL - S.R.L. 01693720367 PI071466-23
9 CROVETTI DANTE S.R.L. 02027590369 PI071909-23
10 CAVA CINGHI STRADE S.N.C. DI BETTUZZI 

NICO & C.
03309400368

PI071910-23
11 F E A S.R.L. 02764870362 PI071989-23
12 G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. 02196990366 PI072157-23
13 ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. 02378870360 PI072376-23
14 BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 02856090366 PI072418-23
15 SCAVI-TER S.N.C. DI MARIANI GINO E FIGLI 03883910360 PI072548-23
16 I.O.L.A. COSTRUZIONI S.R.L. 02255520369 PI072979-23

In data 09/03/2023 si è tenuta la seduta di gara, le cui fasi operative sono compiutamente de-
scritte nel relativo verbale di gara assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 8453 del 09/03/2023, du-
rante la quale si è provveduto allo sblocco e apertura delle buste amministrative ed al controllo della 
documentazione in esse contenute.

Poiché all’interno della documentazione amministrativa dell’impresa “SERAFINI OLIVIE-
RO & FIGLI S.R.L.” era presente un errore sanabile, si è proceduto ad attivare il soccorso istrutto-
rio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 . L’impresa ha provveduto ad inviare la do-
cumentazione integrativa richiesta ed è stata quindi ammessa alla fase successiva della gara.

Dato che la documentazione amministrativa è risultata regolare, la Rup di gara ha ammesso 
tutti i concorrenti alla fase successiva della gara, consistente nell’apertura delle buste contenenti le 
offerte economiche, risultate essere le seguenti:

Ragione sociale concorrente Ribasso Ribasso
in Euro

1 IDROTER S.R.L.   5,10 % 9.682,54 € 
2 SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. 2,87% 5.448,80 € 
3 CO.VE.MA SRL 2,33% 4.423,59 € 
4 CANOVI COSTRUZIONI SRL 3,62% 6.872,71 € 
5 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 3,97% 7.537,20 € 
6 FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 4,70% 8.923,13 € 
7 SERAFINI OLIVIERO & FIGLI S.R.L. 1,87% 3.550,27 € 
8 STRADEDIL - S.R.L. 4,51% 8.562,41 € 
9 CROVETTI DANTE S.R.L. 3,86% 7.328,36 € 



Determinazione n. 425 del 17/03/2023 pag. n. 4

10 CAVA CINGHI STRADE S.N.C. DI BETTUZZI NICO & C. 4,64% 8.809,22 € 
11 F E A S.R.L. 4,11% 7.802,99 € 
12 G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. 6,47% 12.283,54 € 
13 ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. 4,30% 8.163,71 € 
14 BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 5,24% 9.948,34 € 
15 SCAVI-TER S.N.C. DI MARIANI GINO E FIGLI 2,12% 4.024,90 € 
16 I.O.L.A. COSTRUZIONI S.R.L. 7,20% 13.669,48 € 

Si è proceduto ad effettuare a Sistema il calcolo economico per stilare a livello informatico 
la graduatoria di gara per la procedura in oggetto. A seguito dell’apertura delle offerte economiche, 
si è attivato il calcolo della soglia di anomalia di cui art. 97 del D.lgs 50/2016, che è risultata pari al  
4,6018452381% con conseguente esclusione automatica delle offerte con ribasso superiore alla so-
glia, come contemplato dal vigente art. 1 comma 3 del Decreto legge n. 76/2020, convertito con mo-
dificazioni in Legge 120/2020, essendo le offerte in numero superiore a cinque.

Conseguentemente, la graduatoria ad esito è la seguente:

Ragione Sociale Ribasso 
in %

Valore 
Offerta
in Euro

Stato offerta

IMPRESA PER LA ESECUZIONE DI OPERE EDILI,              
LAGUNARI E PUBBLICHE IN GENERE, IVI COMPRESE 
QUELLE AMBIENTALI S.R.L.                                                  
ABBREVIABILE IN: I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL

7,20 176.184,34 Anomalo - Ali

G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. 6,47 177.570,28 Anomalo - Ali

BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 5,24 179.905,48 Anomalo

IDROTER S.R.L. 5,10 180.171,28 Anomalo

FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 4,70 180.930,69 Anomalo

CAVA CINGHI STRADE S.N.C. DI BETTUZZI NICO & C. 4,64 181.044,60 Anomalo

STRADEDIL - S.R.L. 4,51 181.291,41 1° 

aggiudicatario 

proposto

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. 4,30 181.690,11 2°

F E A S.R.L. 4,11 182.050,83 3°

PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 3,97 182.316,62 4°

CROVETTI DANTE S.R.L. 3,86 182.525,46 5°

CANOVI COSTRUZIONI SRL 3,62 182.981,11 6°

SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. 2,87 184.405,02 7°

CO.VE.MA SRL 2,33 185.430,23 8°



Determinazione n. 425 del 17/03/2023 pag. n. 5

SCAVI-TER S.N.C. DI MARIANI GINO E FIGLI 2,12 185.828,92 9° - Ali

SERAFINI OLIVIERO & FIGLI S.R.L. 1,87 186.303,55 10° - Ali

La Rup di gara ha proposto pertanto di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa STRADE-
DIL S.R.L., con sede in via Sassorosso 38 – Fraz. Boccassuolo 41046 Palagano (MO) -  C.F. e P.I-
VA 01693720367 che ha offerto di eseguirli con  il ribasso percentuale del 4,51 %, corrispondente 
ad € 8.562,41 per un valore dell’offerta di € 181.291,41 oltre € 34.880,78 per oneri di sicurezza 
quindi per un importo contrattuale pari ad € 224.734,60 (IVA esclusa).

Si rende atto:
- che per la presente procedura di gara è previsto il versamento di € 225,00 quale contributo dovuto 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) da impegnare al capitolo 4785 del PEG 2023;
- che la suddetta somma verrà rimborsata dal Comune di Fanano, da accertare al capitolo di entrata  

n. 2558 del PEG 2023;
- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudicazione da parte 

della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, il Comune di Fanano corri-
sponderà € 179,79 (= 0,08% dell’importo a base di gara) , come da apposita convenzione, assunta 
agli atti con prot. n. 8467 del 16/03/2020, da accertare al capitolo di entrata n. 2559 del PEG 
2023;

- che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Fanano (MO) per l’assunzione del relativo impe-
gno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella se-
zione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” con contestuale avviso al con-
corrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli ac-
quisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 

tra il Comune di Serramazzoni (MO) e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante;

La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti del-
la Provincia di Modena, Dott.ssa Barbara Bellentani,

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A



Determinazione n. 425 del 17/03/2023 pag. n. 6

1) di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata in oggetto approvando il verbale della 
seduta pubblica di gara del 09/03/2023 - prot. n. 8453, che qui si richiama per valere ad ogni ef-
fetto;

2) di approvare la graduatoria finale delle operazioni di gara e di aggiudicare i lavori in oggetto 
all’impresa STRADEDIL S.R.L., con sede in via Sassorosso 38 – Fraz. Boccassuolo 41046 Pa-
lagano (MO) -  C.F. e P.IVA 01693720367 che ha offerto di eseguirli con  il ribasso percentuale 
del 4,51 %, corrispondente ad € 8.562,41 per un valore dell’offerta di € 181.291,41 oltre € 
34.880,78 per oneri di sicurezza quindi per un importo contrattuale pari ad € 224.734,60 (IVA 
esclusa;

4) di dare atto che sono pendenti i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016, effettuati dall'Ufficio Contratti e che l’aggiudicazione è condizionata alla con-
clusione positiva dei controlli di legge;

5) di dare atto che il CIG è il n. 9665590930 e che il Comune di Fanano (MO), dovrà acquisire il 
relativo CIG derivato, finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli 
atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;

6) di prenotare e sub-impegnare la somma di € 225,00 al capitolo 4785 del PEG 2023 quale contri-
buto a favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1 comma 65 e 67 della L.266/09;

7) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione – NUMERO GARA 
8958059 - attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’ANAC al seguente 
indirizzo: http://contributi.avcp.it;

8) di accertare la suddetta somma al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2023, in quanto verrà rim-
borsata dal Comune di Fanano (MO);

9) di dare atto che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudica-
zione da parte della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, il Comune di 
Fanano corrisponderà € 179,79 (corrispondente allo 0,08% dell’importo a base di gara), come 
da apposita convenzione prot. n. 8467 del 16/03/2020;

10) di accertare, pertanto, la sopracitata somma al capitolo di entrata 2559 del PEG 2023;
11) di dare atto che la responsabilità del Procedimento di gara è affidata alla Dirigente del Servizio 

Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellen-
tani;

12) di dare atto che si provvederà alle comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione 
di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, attraverso la Piattaforma telematica Sater Inter-
cent-ER;

13) di dare atto che, pertanto, la presente determinazione non comporta impegno di spesa, per la 
Provincia di Modena, incaricata esclusivamente dello svolgimento della procedura di gara come 
da convenzione sopra richiamata; 

14) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Fanano (MO) per l’assunzione del 
relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

15) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena nella sezione  “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” con conte-
stuale avviso al concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione 
“Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge. 



Determinazione n. 425 del 17/03/2023 pag. n. 7

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


